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Vilnius 

Klausimo medžiagos rengėjas: Kultūros ministerija. 

Tikslas: Pakeisti paminklo Prezidentui Antanui Smetonai pastatymo vietą. 

Dabartinė situacija: 

Kultūros ministerija, įgyvendindama Vyriausybės 2020 m. kovo 10 d. pasitarimo protokolo Nr. 11 

(toliau – Protokolas) 1 klausimo „Dėl Vilniaus miesto viešosios erdvės Vasario 16-osios Akto signataro, 

Lietuvos Tarybos Pirmininko, Lietuvos Valstybės Prezidento Antano Smetonos paminklui pastatyti ir šio 

paminklo meninės-architektūrinės idėjos konkurso organizavimo“ 3.1. papunkčiu įformintą pavedimą, 

organizavo paminklo Antanui Smetonai sukūrimo ir jo prieigų prie pastato Gedimino pr. 13, Vilniuje, 

įrengimo meninės-architektūrinės idėjos konkursą (toliau – Konkursas), kurio metu iš visų pateiktų idėjų 

buvo išrinkta geriausia ir tinkamiausia idėja – „Gedimino-Antano Sakalio Projektavimo Firma“ projektas 

devizu „622522“ (autoriai Gediminas Antanas Sakalis, Kazys Venclovas, Indrė Rakauskaitė). Konkursui 

organizuoti buvo panaudota 30 tūkst. eurų Vyriausybės kanceliarijos administruojamų valstybės biudžeto 

lėšų, skirtų istorinės atminties puoselėjimo projektams įgyvendinti. Kultūros ministerija Antano Smetonos 

paminklui ir jo prieigoms prie pastato Gedimino pr. 13, Vilniuje, įrengti 2021 m. yra numačiusi 250 tūkst. 

eurų. 

Paminklo Antanui Smetonai pastatymo ir jo prieigų prie pastato Gedimino pr. 13, Vilniuje, įrengimo 

darbų organizavimą buvo numatyta patikėti Vilniaus miesto savivaldybei. Tačiau 2021 m. kovo 31 d. 

Vilniaus miesto savivaldybės taryba priėmė rezoliuciją „Dėl Antano Smetonos paminklo“, kuria prašoma 

stabdyti 2020 m. Kultūros ministerijos suorganizuoto Konkurso rezultatų įgyvendinimą, nesudaryti viešojo 

paslaugų pirkimo sutarties su Konkurso laimėtoju ir iš naujo organizuoti konkursą. 

Kadangi Kultūros ministerija deramai įvykdė Protokolu jai nustatytus pavedimus, todėl neturi teisinio 

pagrindo iš naujo organizuoti meninės-architektūrinės idėjos konkursą dėl paminklo Antanui Smetonai 

sukūrimo ir pastatymo Vilniuje. 

Iškilus nesklandumams dėl Antano Smetonos paminklo pastatymo Vilniuje, Palangos miesto 

savivaldybė pasisiūlė įgyvendinti Konkurso I vietos laimėtojo projektą ir Palangos mieste pastatyti paminklą 

Prezidentui Antanui Smetonai. 

Klausimo esmė: 

Atsižvelgiant į Vilniaus miesto savivaldybės tarybos 2021 m. kovo 31 d. rezoliuciją „Dėl Antano 

Smetonos paminklo“, pritarti Kultūros ministerijos pasiūlymui, kad paminklo Antanui Smetonai sukūrimo ir 

jo prieigų prie pastato Gedimino pr. 13, Vilniuje, įrengimo meninės-architektūrinės idėjos konkurso pirmos 

vietos laimėtojų idėja (autoriai Gediminas Antanas Sakalis, Kazys Venclovas, Indrė Rakauskaitė, projekto 

devizas „622522“), jos autoriams sutikus, būtų įgyvendinta ne Gedimino pr. 13, Vilniuje, bet Palangoje. 

Derinimas: 

Pasiūlymas pakeisti paminklo Antanui Smetonai pastatymo vietą iš esmės suderintas su Palangos 

miesto savivaldybe. Konkurso I vietos laimėtojai sutinka, kad Palangos miesto savivaldybės siūloma 

paminklo Antanui Smetonai vieta yra tinkama. 

Atitiktis Vyriausybės programai: 

Svarstomas klausimas Vyriausybės programos nuostatų neįgyvendina. 

Dalykinio vertinimo išvada: 

Siūlytume svarstyti Vyriausybės pasitarime. 
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